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Entgeltverzeichnis 
 

des Planungsstabs Stadtmuseum 
 
 

Anwendungsbereich und Allgemeines 
 
Das Entgeltverzeichnis gilt für: Das Museum Hegel-Haus, das städtische Lapi-
darium, das Stadtmuseum Bad Cannstatt und die Heimatmuseen Möhringen 
und Plieningen, sowie für eigene Veranstaltungen des Planungsstabs Stadtmu-
seum an anderen Orten. 
 
Der Schuldner eines Entgelts ist derjenige, der eine Leistung in Anspruch 
nimmt. Dieser ist auch zur Zahlung verpflichtet, die mit Inanspruchnahme der 
Leistung fällig wird. Mehrere Entgeltschuldner haften als Gesamtschuldner. 
 
Für die Inanspruchnahme von im Rahmen des Informationsweiterverwen-
dungsgesetzes (IWG) zur Weiterverwendung bereitgestellten Informationen 
wird eine Gebühr erhoben. Die Berechnung der Gebühr richtet sich nach 
§ 5 Abs. 3, 4 IWG. 
 
 

Übersicht der einzelnen Entgelte 
 
1. Führungen in den Einrichtungen 
 
 pro Person 3,00 Euro 
 Für Inhaber einer Bonuscard + Kultur und 

für Schüler ist eine Führung kostenlos. 
 
2. Veranstaltungen des Planungsstabs Stadtmuseum im  Hegel-Haus 
 
 pro Person 2,00 bis 10,00 Euro 
 
 Das Entgelt ist entsprechend dem Veranstaltungsaufwand unterschiedlich. 

Für Inhaber einer Bonuscard + Kultur und für Schüler ist eine Veranstaltung 
kostenlos. 

 
3. Überlassung von Räumen im Hegel-Haus 
 
 Anmietung für öffentliche Veranstaltungen 
  mit thematischem Bezug zum Hegel-Haus 
  - während der Öffnungszeiten       50,00 Euro 
  - außerhalb der Öffnungszeiten (bis zu 2 Stunden)  100,00 Euro 
  ohne thematischen Bezug zum Hegel-Haus 
  - während der Öffnungszeiten     100,00 Euro 
  - außerhalb der Öffnungszeiten (bis zu 2 Stunden)  100,00 Euro 
 
 Anmietung für Trauungen im Hegel-Keller   100,00 Euro 
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 Hinzu können Kosten für einen Wachdienst bzw. einer Aufsicht kommen. 
Übersteigen Veranstaltungen die Öffnungszeiten um mehr als 2 Stunden, 
werden für jede weitere angefangene Stunde 50,00 Euro zusätzlich be-
rechnet. 

 
4. Veranstaltungen des Planungsstabs Stadtmuseum im  Lapidarium 
 
 pro Person 5,00 Euro 
 Für Inhaber einer Bonuscard + Kultur und 

für Schüler ist eine Veranstaltung kostenlos. 
 
5. Publikationen und Postkarten im Hegel-Haus und i m Lapidarium 
 
 Derzeit werden an Entgelten erhoben für: 
 
 Führer Hegel-Haus deutsch/englisch 10,00 Euro 
 Führer Lapidarium 9,90 Euro 
 Postkartenset mit 12 Karten 3,00 Euro 
 Quartettspiel „Where are the horses“   7,50 Euro 
 
6. Film- und Fotoaufnahmen 
 
 kommerzielle Foto-/Filmaufnahmen innerhalb  

der Öffnungszeiten, je nach Aufwand 300,00 bis 1.000,00 Euro 
 
 nichtkommerzielle Foto-/Filmaufnahmen innerhalb 

und außerhalb der Öffnungszeiten je nach 
Anlass und Aufwand 50,00 bis 400,00 Euro 

 
 Hinzu können Kosten für einen Wachdienst bzw. einer Aufsicht kommen. 
 
 Ob Foto-/Filmaufnahmen durchgeführt werden dürfen, entscheidet im Ein-

zelfall die Leitung des Planungsstabs Stadtmuseum. 
 
7. Fotoabzüge bzw. Scans der städtischen Sammlung/B ereitstellung von 

Reproduktionsvorlagen 
 

Neuaufnahmen ( Objektaufnahmen)  
Je Aufnahme nach Schwierigkeitsgrad, Zeitaufwand und Format 
sw / farbig           ab 80,00 / 100,00 Euro 
 
Fotoabzüge bzw. Scans   

 Für die Fertigung von Papierabzügen und Scans gelten die jeweils aktuel-
len Kostensätze des vom Stadtmuseum beauftragten Fotolabors.  
 
Dias Leihentgelt         30,00 Euro/Dia 
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Bearbeitungsgebühr  pro Auftrag      20,00 Euro 

 (inkl. Bereitstellung von digitalem Bildmaterial auf CD/DVD  
 oder als E-Mail-Anhang)  
 
 Auf die Erhebung der Entgelte kann bei nichtkommerziellen und wissen-

schaftlichen Zwecken auf Antrag durch das Stadtmuseum ganz oder teil-
weise verzichtet werden. 

 
8. Nutzungsrechte / Nutzungsentgelte  
  
 Abdruck von Reproduktionen in Büchern  
 Das Entgelt pro Seite/Bild beträgt grundsätzlich für kommerzielle Zwecke 

bei Auflagen: 
 
 bis 5.000 Exemplare         30,00 Euro 
 bis 10.000 Exemplare        50,00 Euro 
 bis 50.000 Exemplare      100,00 Euro 
 über 50.000 Exemplare je angefangene  
 50.000 Exemplare       100,00 Euro 
 
 Titelseite, Vorsatzblatt, Schutzumschlag     Satz auf Anfrage 
 Kalender, Plakate, Ansichts- / Glückwunschkarte   Satz auf Anfrage 
 Werbezwecke         Satz auf Anfrage 
 Neuauflagen         Satz auf Anfrage 
 zusätzliche fremdsprachige Auflage     Satz auf Anfrage 
 Softwarenutzung        Satz auf Anfrage 
 
 Vervielfältigung in eBooks / PDF   
 bis     2.500 Downloads         60,00 Euro 
 bis   25.000 Downloads         90,00 Euro 
 bis 250.000 Downloads      130,00 Euro 
 ab  250.001 Downloads      160,00 Euro 
 
 Abdruck von Reproduktionen in Zeitungen/Zeitschrift en und Flyern  
 (je Seite/Bild)  
 
 Für den Abdruck von Reproduktionen in Zeitungen werden 
 folgende Gebühren erhoben: 
 
 a) Tageszeitungen 

- Auflage bis 70.000         35,00 Euro 
- Auflage über 70.000         60,00 Euro 
 

 b) Abdruck in Zeitungen, die kostenlos verteilt werden: 
- Auflage bis 50.000         20,00 Euro 
- Auflage über 50.000         40,00 Euro 

  
 Erhöhter Satz zu Werbezwecken jeweils 3- bis 6-facher Satz. 
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 Wiedergabe von Reproduktionen durch Einblendung in Online-Dienste/ 

Internet  
  
 Die Verwendung ist auf max. 500 Pixel (längste Seite) beschränkt 
 Reproduktionen je Seite/Bild 

 
für 1 Monat           20,00 Euro 
für 6 Monate          40,00 Euro 
für 1 Jahr           70,00 Euro 
für jedes weitere Jahr 0,5-facher Satz der Gebühr für 1 Jahr 

 
 Auf die Erhebung der Entgelte kann bei nichtkommerziellen und wissen-

schaftlichen Zwecken auf Antrag durch das Stadtmuseum ganz oder teilwei-
se verzichtet werden. 

 
 
9. Angebote für Schulen, Kinder- und Jugendgruppen im Stadtlabor  
 
 pro Teilnehmer 

- für Aktivitäten von 1 bis 1 ½ Std. Dauer 1,50 Euro 
- für zweistündige Führungen mit Aktionen 1,50 bis 2,00 Euro 
- bei Werkstattprojekten pro Termin 1,50 bis 2,00 Euro 
- bei ganztägigen Workshops pro Termin und 
  Ferienprogrammen 5,00 bis 6,00 Euro 

 
 Bei Informations- und Fortbildungsveranstaltungen für Multiplikatoren sowie 

bei Modellprojekten, die, initiiert durch den Planungsstab Stadtmuseum, der 
Entwicklung neuer Programmangebote dienen, werden keine Entgelte er-
hoben. 

 
 Bei Kindergeburtstagen und ähnlichen Veranstaltungen mit maximal 

10 Teilnehmern und einer Dauer von maximal 3 Stunden beträgt das Ent-
gelt: 

 
 Montag bis Freitag 80,00 Euro 
 Samstag und Sonntag 100,00 Euro 
 
 Für Inhaber einer Bonuscard + Kultur wird eine Ermäßigung von 50 % ge-

währt. 
 
10. Überlassung des Stadtlabor-Raums (140 m²) 
 
 Anmietung für öffentliche, nichtkommerzielle Veranstaltungen mit themati-

schem Bezug zum Stadtlabor. 
 
 Grundmiete für Nutzungen bis zu vier Stunden 
 pro Veranstaltungstag 100,00 Euro 
 Für jede Verlängerungsstunde 25,00 Euro 
 
 Hinzu können Kosten für einen Wachdienst bzw. einer Aufsicht kommen. 
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Sonstige Bestimmungen 
 
In begründeten Einzelfällen kann die Leitung des Planungsstabs Stadtmuseum 
von den festgelegten Entgelten abweichen. 
 
 
 
 

Inkrafttreten 
 
Die Entgelte werden ab 1. November 2015 erhoben. 
 
 


